

**Lucrari de demolare a anexei la
scoala de Arte A. Stircea mun.
Chisinau str. Matei Milo**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 281 170,59 lei

Intocmit in prețuri curente 02.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	54,360	57,66	3 134,40
2.	7123010010200	Betonist	h-om	312,690	57,66	18 029,71
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,194	57,66	1 510,35
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	55,611	57,66	3 206,53
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,475	57,66	315,69
6.	7212030022700	Sudor	h-om	2,402	57,66	138,50
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	54,108	57,66	3 119,87
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	12,010	57,66	692,50
9.	7422010060100	Timplar	h-om	1,588	57,66	91,56
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,310	57,66	2 612,58
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	559,028	57,66	32 233,56
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,189	57,66	126,21
		Total manopera				65 211,46

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	38,191	278,90	10 651,47
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,052	0,00	0,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,504	0,00	0,00
4.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,500	2 900,20	21 751,50
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,946	15,55	14,71
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,631	26,35	16,63
7.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,750	98,70	370,12
8.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,312	77,90	102,20
9.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 710,050	0,00	0,00
10.	2663102100001	Beton	m3	9,259	1 960,00	18 147,64
11.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,500	2,58	11,61
12.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	925,831	19,99	18 507,36
13.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	30,000	3,60	108,00
14.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,500	1,59	11,93
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,520	24,46	135,03
16.	4100126202818	Apa	m3	12,985	24,46	317,61
		Total materiale de construcții				70 145,81

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,180	300,00	54,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,948	125,22	1 746,57
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,974	55,00	383,57
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	58,221	55,00	3 202,16
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	36,926	1,25	46,15
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,006	1,32	3,97
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,150	1,30	0,20
8.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	2,074	355,21	736,71
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,160	325,60	52,10
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	38,656	100,00	3 865,60
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,340	1,50	8,01
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,565	850,00	16 630,25
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,507	250,00	126,75
14.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,225	355,26	790,45
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	49,675	350,00	17 386,25
Total utilaje de construcții						45 032,74

Total:

Cheltuieli directe	lei	180 390,01
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	15 650,75
Total	100,00 +	196 040,76
Transportarea materialelor	7,00 %	4 910,21
Total	100,00 +	200 950,97
Cheltuieli de regie	10,00 %	20 095,10
Total	100,00 +	221 046,07
Beneficiul de deviz	6,00 %	13 262,76
Total	100,00 +	234 308,83
TVA	20,00 %	46 861,76

Total deviz:**281 170,59**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

(Directia Cultura a Primariei Mun.
Chisinau)

(funcția, semnătura)